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Jakość środowiska w wielu krajach podlega monitorowaniu, a upoważnione do tego laboratoria 
wykonują codziennie tysiące analiz fizykochemicznych i mikrobiologicznych. Z punktu widzenia 
zdrowia ludzi działania te są konieczne, ale zasługują na pewne słowa krytyki, ponieważ zakres 
monitorowania nie uwzględnia wielu znanych, niebezpiecznych i szkodliwych substancji 
chemicznych. W stosunku do wiedzy i możliwości analitycznych jakimi obecnie dysponujemy 
w badaniach środowiska moglibyśmy brać pod uwagę znacznie więcej substancji, niż robimy 
to obecnie.  

Media coraz częściej informują nas o wykrywaniu nowych, często toksycznych substancji 
i materiałów w żywności, wodzie, powietrzu oraz w produktach codziennego użytku. Do tej grupy 
należą m.in. substancje i materiały, które pośrednio lub bezpośrednio związane są zarówno 
z wdrażaniem na szeroką skalę nowych technologii (takich jak m.in. elektromobilność, fotowoltaika, 
nanotechnologie, uzdatnianie wody), jak i skutkami zmian klimatycznych (np. środki ochrony 
osobistej czy farmaceutyki) [1]. Te wzajemne zależności trudno czasami udowodnić, ale tym właśnie 
powinna zajmować się współczesna nauka, a w szczególności chemia analityczna i chemia 
środowiska [2]. Zanim nowe anality trafią na listy w odpowiednich rozporządzeniach do regularnych 
badań powinniśmy je monitorować w szerokim zakresie. Wymaga to zaangażowania przede 
wszystkim laboratoriów naukowych, które mają nie tylko specjalistyczną aparaturę, ale także 
i misję, czas i ambicje do prowadzenia takich badań.  
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Prof. dr hab. Rajmund Michalski w roku 1987 ukończył studia chemiczne na Wydziale Matematyki, Fizyki 

i Chemii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Od tego czasu jest pracownikiem naukowym Instytutu 

Podstaw Inżynierii Środowiska PAN w Zabrzu. Obszar jego zainteresowań badawczych obejmuje m.in. 

zastosowania metod instrumentalnych, a w szczególności chromatografii jonowej w badaniach próbek 

środowiskowych, żywności oraz biomedycznych. Od roku 2005 organizuje i przewodniczący Komitetowi 

Naukowemu międzynarodowych konferencji na temat teorii i zastosowań chromatografii jonowej. 

Jest autorem lub współautorem 25 książek i monografii, 52 rozdziałów w monografiach, 67 publikacji 

w czasopismach międzynarodowych z IF, 52 publikacji w innych recenzowanych czasopismach 

naukowych oraz 128 artykułów w czasopismach popularnonaukowych. 

Odbył kilka staży naukowych, w tym roczny w Japonii na Uniwersytecie Tohoku (2000-2001), w Wiesbaden 

oraz w Rumunii, Hiszpanii i Grecji. Od roku 2007 jest przedstawicielem PAN w European Academies Science 

Advisory Council, Environmental Steering Panel, a także członkiem Komitetu Narodowego ds. Współpracy 
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z Naukową Radą Doradczą Akademii Europejskich (od 2010). Od roku 2016 jest członkiem Komitetu 

Chemii Analitycznej PAN, dwóch Komitetów Technicznych w Polskim Komitecie Normalizacyjnym, 

Polskiego Towarzystwa Chemicznego, a także Przewodniczącym Rady Naukowej Krajowej Izby 

Gospodarczej Przemysłu Rozlewniczego oraz członkiem Natural Mineral Waters Europe.  

Jest laureatem licznych nagród w tym prestiżowej nagrody KChA PAN im. A. Waksmundzkiego, oraz 

medalu za zasługi na rzecz Polskiej Chemii Analitycznej. W roku 2025 otrzymał oznakę honorową 

za zasługi dla rozwoju gospodarki Rzeczypospolitej Polskiej nadany przez Ministra Gospodarki. Od roku 

2020 jest co roku notowany w bazie World’s Top 2% Scientists. Jest przedstawicielem IPIŚ PAN 

w Zabrzu w Radzie Kształcenia Doktorantów „Wspólnej Szkoły Doktorskiej” Politechniki Śląskiej. W latach 

2012-2016 oraz od roku 2024 pełni funkcję Z-cy Dyrektora ds. Naukowych IPIŚ PAN.  

Jako osoba 12 lat po przeszczepieniu nerki pełni funkcję Prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Moje 

Nerki, które wielokrotnie było nagradzane za swoją działalność (m.in. nagroda „Wizjoner Zdrowia 2023”). 
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